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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje plnění spotřebního koše vybraných školních jídelen

v Jihomoravském kraji. Teoretická část je konkrétně zaměřena na výživu dětí staršího

školního věku a jejich požadavkům na správnou výživu. V práci je podrobněji popsáno

školní stravování a legislativní podmínky pro školní zařízení zřizující vlastní jídelny. Dále

práce shromažďuje základní teoretické informace o nutričním významu jednotlivých

potravinových komodit. Popisuje kontrolu správného dodržování spotřebního koše a

význam dodržování Nutričního doporučení Ministerstva zdravotnictví ČR. Cílem byla

analýza spotřebních košů deseti školních jídelen za měsíc březen 2017 a hodnocení plnění

četnosti pokrmů u jednotlivých základních škol a gymnázia podle Nutričního doporučení.

Na základě výsledků analýzy je navrženo doporučení pro jednotlivé školní jídelny.

Výsledky analýz jsou podrobně zdokumentovány v praktické části bakalářské práce.

Klíčová slova: Výživa dětí, školní stravování, školní jídelna, spotřební koš, nutriční

doporučení.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with filling the consumer basket of selected school canteens in

the South Moravian Region. The theoretical part is especially focused on nutrition of

older children and their nutrition requirements. The thesis describes in more detail the

school meals and the legislative conditions for the school establishments setting up their

own dining rooms. Furthermore, the work gathers basic theoretical information on the

nutritional significance of individual food commodities. It describes the correct

compliance with the consumer basket and the importance of complying with the Nutrition

Recommendation of the Ministry of Health of the Czech Republic. The aim was to

analyze the consumer baskets of the ten school canteens in March 2017 and to evaluate

the compliance with the frequency of meals at individual primary schools and grammar

schools according to the Nutrition Recommendation. Based on the results of the analysis,

recommendations are proposed for individual school canteens. The results of the analyzes

are documented in detail in the practical part of the bachelor thesis.

Keywords: Children´s nutrition, meal plan for schools, school canteen, consumer

basket, nutritional recommendations.
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ÚVOD

Správné stravovací návyky a strava jsou důležitou součástí pro zdravý růst lidského

organizmu. Při výchově dětí je již od útlého věku důležité klást velký důraz na pravidelné

podávání zdravé stravy, a to nejen doma, ale i ve výchovných zařízeních, mezi něž patří

mateřské školky, základní a střední školy, gymnázia atp. Školní jídelny mají k dispozici

státem definované výživové normy vyjádřené jako průměrná měsíční spotřeba vybraných

druhů potravin na strávníka a na den v gramech, uvedeno v hodnotách „jak nakoupeno“.

Spotřební koš je definován pro různé věkové skupiny dětí a jejich sledování je dáno

vyhláškou č. 107/2005 Sb. o školním stravování.

Cílem bakalářské práce je analyzovat spotřební koše pro měsíc březen 2017 dětí ve

věkové skupině starší školní věk v 9 základních školách a 1 gymnáziu v Jihomoravském

kraji, dále srovnání plnění 10 potravinových komodit a posouzení plnění četnosti pokrmů

podle Nutričního doporučení Ministerstva zdravotnictví ČR. Práce je rozdělena do šesti

kapitol. První kapitola popisuje zejména energetické a stravovací požadavky pro děti

staršího školního věku. Jsou zde popsány jednotlivé kategorie zdrojů energie a vliv

nesprávné výživy na zdraví dětí. Následující dvě kapitoly pojednávají o školním

stravování a o spotřebním koši definovaném pro školní stravování. Vedle legislativních

podmínek jsou rozebrány nutriční významy jednotlivých potravinových komodit ve

spotřebním koši. Čtvrtá a pátá kapitola shrnuje cíle práce a definuje metodiku pro

porovnání spotřebního koše jednotlivých jídelen základních škol a gymnázia. Šestá

kapitola se věnuje vlastní výsledků analýzy plnění jednotlivých potravinových komodit

ve spotřebním koši a analýzou plnění četností pokrmů v jídelním lístku u vybraných

školních jídelen základních škol podle Nutričního doporučení Ministerstva zdravotnictví

ČR. Na závěr je provedenou shrnutí poznatků získaných při řešení bakalářské práce.
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1 VÝŽIVA DĚTÍ STARŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU

Dětský organismus potřebuje k životu potravu zejména k udržení rovnovážného stavu

vnitřního prostředí z pohledu fyzikálně-chemického, k růstu a k obnově tkání. Potrava je

součástí složitého děje, který se odehrává v lidském těle a je součástí procesu výživy

člověka. Výživa je výsledkem rozhodování člověka, co, kolik, kde a jak konzumuje.

Výběr složení potravy je ovlivňován celou řadou faktorů. Jsou to kulturní a společenské

zvyklosti člověka, ekonomické podmínky, dostupnost potravin, znalost výživy,

fyziologické a psychologické faktory. Výživa má za cíl dítěti od narození zabezpečit

tělesný růst a duševní vývoj. Správná výživa musí být taková, aby byla vyvážená a

zajistila dětskému organismu pravidelný a dostatečný přísun energie, živin, minerálů,

vitamínů a vody. [1]

Tělesný vývoj dětí je proces, který nelze jednoduše rozdělit do přesně vymezených

období. Každé dítě se odlišuje podle anatomických, metabolických, hormonálních,

imunologických a psychologických charakteristik, ze kterých lze určit jednotlivé etapy

vývoje (nitroděložní vývoj, období novorozence, kojenecký věk, období batolete,

předškolní věk, školní období, období adolescence). Vývoj individuálního dětského

jedince je podmíněn jak vnitřními a genetickými vlivy, tak i vlivy vnějšími, z nichž

výživa hraje významnou úlohu. [1]

Děti školního věku tráví velkou část dne bez pohybu ve školní lavici. Výdej jejich energie

je ve srovnání s předškolním věkem nižší. Díky nevyváženému poměru mezi výdejem a

příjmem energie může dojít nárůstu jejich hmotnosti. V období staršího školního věku se

zpomaluje růst a vývoj dítěte. Spotřeba energie se zvyšuje v závislosti na životním stylu

a potřebách dítěte. S věkem ubývá specifických požadavků na výživu dítěte a přijímání

potravy je ovlivňováno prostředím, ve kterém dítě vyrůstá. V období dospívání se zvyšuje

potřeba energie a živin důležitá k hormonální činnosti, k dokončení vývoje kostry a

u chlapců k rozvoji svaloviny. Na vývoji dítěte se může nepříznivě projevit návyk

stravování v restauracích rychlého občerstvení, kde je nabízená strava chudá na vitamin

A, vápník. Naopak obsahuje větší množství sodíku a saturované tuky. Mládež však

přistupuje také na alternativní formy jídelního režimu. Zajímá se o ekologické zdroje

potravy, bílé pečivo nahrazuje celozrnným a zkouší nové způsoby výživy, například

veganství a vegetariánství. Sociální vlivy se projevují mezi dívkami i chlapci, kdy chtějí
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za pomoci redukce nebo úpravy příjmu potravy zvýšit svoji fyzickou atraktivitu.

Významným činitelem ve stravování dětí jsou školní jídelny, které by měly zabezpečit

adekvátní potřebu dětí ve výživě a být důležitým pomocníkem při osvojení správných

stravovacích návyků. [1, 2]

1.1 Energetické a stravovací požadavky

Výživová doporučení pro děti staršího školního věku se příliš neliší od doporučení pro

dospělé, pouze velikost porce u chlapců je o jednu čtvrtinu vyšší než porce dospělého

člověka. Je stále důležité dbát na pravidelné stravování s velkou pestrostí. Základem se

stává snídaně. Důležité je pravidelné doplňování tekutin s vynecháním slazených nápojů.

Děti by neměly vynechávat konzumaci masa, mléka a mléčných výrobků, ovoce a

zeleniny. Nároky se kladou na vyšší příjem vitaminů (A, D, C a vybrané vitaminy skupiny

B). Z minerálních látek je potřeba dodávat vápník, jód a železo. Potřeba tuků se snižuje a

je stejná jako u dospělé populace (třicet procent z celkového energetického příjmu).

Sacharidy by měly stále převažovat. [1]

1.1.1 Bílkoviny

Bílkoviny (proteiny) jsou nezbytnou součástí všech buněk a tkání v lidském těle. Existují

bílkoviny rostlinné, živočišné a bílkoviny lidského těla, které se vzájemně liší svojí

stavbou. Bílkoviny jsou tvořeny aminokyselinami spojenými do trojrozměrných řetězců,

které jsou na sebe vzájemně vázané peptidovou vazbou. Hlavními zdroji bílkovin jsou:

mléko, sýry, ryby, maso, ořechy, vejce, obilniny a luštěniny. Při tepelném zpracování


[…]


školních jídelen by měly převažovat brambory jako příloha. Ve spotřebním koši se

vykazují brambory vařené, šťouchané, zapékané, bramborová kaše z čerstvé suroviny a

bramborové těsto. [6]

Přiřazené koeficienty se liší podle čištění samotné suroviny. Brambory loupané se počítají

s koeficientem 1,4 a brambory neloupané mají koeficient 1,0. [6]
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Měsíční procentuální zastoupení brambor:

• 80 % čerstvé brambory,

• 20 % bramborová těsta. [19]

3.1.11 Rostlinná masa

Rostlinná masa jsou potraviny vyrobené z pšeničné bílkoviny nebo sóji. Na trhu se

vyskytují tři náhražky masa – sójové maso, Seitan, Robi. [19]

3.1.12 Ostatní potraviny

Skupina ostatních potravin používá koeficient 1,0. Je nedílnou součástí spotřebního koše

a je nutné ji vykazovat. Do spotřebního koše se sice nezapočítává, ale hraje velkou roli

při posuzování pestrosti nabízených jídel ve školní jídelně. Skupina ukáže také nutriční

hodnoty potravin, které by se ve skladbě pokrmů měly vyskytovat minimálně. Naopak

promítnou se zde i kvalitní potraviny, jako jsou například obiloviny (bulgur, pohanka,

kuskus, kroupy). [19]

3.2 Kontrola při dodržování spotřebního koše a časté chyby

Jak bylo v předchozí části práce uvedeno, strávníci se ve školním stravovacím zařízení

dělí do věkových kategorií. Žáci 1. stupně základní školy nemohou mít stejně velkou

porci, jako mají žáci 2. stupně nebo žáci na středních školách. Proto je zavedeno tzv.

normování pro konkrétní věkovou kategorii strávníků viz Tab. 3 a pro daný počet

strávníků v jednotlivých věkových kategoriích. Pro normování se používají přepočtové

koeficienty. V receptuře musí být zohledněn přepočet hmotnosti každé suroviny na danou

věkovou kategorii. [20]

Tab. 3: Koeficienty pro přepočet odpovídající velikosti porce z porce dospělého [20]

Strávníci věková kategorie Přepočet

MŠ 3-6 let 0,5

Žáci ZŠ 7-10 let 0,7

Žáci ZŠ 11-14 let 0,8

Žáci (studenti) 15 a více let 1,25 chlapci, 1,00 dívky

Dospělí nad 18 let 1

Údaje ke spotřebnímu koši se zadávají do specializovaného softwaru. Výpočet nutričních

dávek zadává vedoucí jídelny školního zařízení postupně nebo souhrnně jednou za měsíc.

Vedoucí jídelny zapisuje celkovou spotřebu potravin a příslušný počet jídel
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v jednotlivých skupinách potravin. Nejdůležitějším podkladem pro správné a bezchybné

plnění spotřebního koše je skladová karta, která informuje o zařazení potravin

do jednotlivých skupin, o jejich koeficientech a hmotnosti. Za správnost a bezchybnost

spotřebního koše odpovídá školní jídelna. Proto je nutné každý měsíc zkontrolovat plnění

skupin v procentech. Pokud se vyskytne chyba, je potřeba projít skladovou kartu, kde je

možné dohledat chybné zařazení potravin ve skupině, chybně přiřazený koeficient nebo

chybně zadaná hmotnost. [19]

3.3 Nutriční doporučení ke spotřebnímu koši

Nutriční doporučení je součástí metodiky, která doplňuje metodiku výpočtu výživových

norem pomocí spotřebního koše. Vychází z doporučení Ministerstva zdravotnictví ČR a

bylo vytvořeno na základě výživových norem stanovených v příloze č. 1 k vyhlášce

č. 107/2005 (Vyhláška č. 107, 2005). Jak je uvedeno v Tab. 4, nutriční doporučení

pro obědy má správně vést školní jídelny k tvorbě nutričně vyváženému a pestrému

jídelníčku. Jestli školní jídelna naplňuje výživová doporučení v souladu s metodikou,

hodnotí zaměstnanec orgánu ochrany veřejného zdraví. [36]

3.3.1 Cíle metodiky nutričního doporučení

Nutriční doporučení obecně stanovuje 20 stravovacích dnů (4 týdny). Metodika se snaží

cíleně a postupně zavádět doporučení do praxe školních jídelen. Zaměřuje se na omezení

četnosti některých druhů potravin v nabídce jídelního lístku, například ke snížení

přílohových knedlíků, vyřazení uzenin a na druhé straně zahrnout do nabídky nesladké

nemléčné nápoje a vyzdvihnout výživová pozitiva luštěnin. Hodnotí kombinaci jídel a

její monotónnost (smetanová polévka a smetanová omáčka). Cílem metodiky nutričního

doporučení je udávat směr opakujícího zastoupení potravin (pokrmů) v jídelníčku školní

jídelny tak, aby byly splněny výživové normy v souladu se zásadami zdravé výživy. Jak

uvádí Tab. 4, výživově vyvážený měsíční jídelníček obědů je zajištěn na základě správně

nastavené frekvence jednotlivých druhů potravin, aby z důvodu upřednostňování jednoho

druhu potravin nebyl opomenut jiný. Při hodnocení jídelníčku metodika také klade důraz

na zvolený technologický postup přípravy potravin (dušení, pečení, grilování, smažení a

druhy použitých tuků). [36]
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Tab. 4: Nutriční doporučení pro obědy [36]

Doporučená četnost

Polévky

-zeleninové 12x

-luštěninové 3-4x

-zařazování obilných zavářek 4x

-jiná polévka (masový vývar, houbová, rybí…) 4-5x

Hlavní jídla

-drůbež a králík (kuře, slepice, krůta, králík) 3x

-ryby 2-3x

-vepřové maso max. 4x

-bezmasé nesladké jídlo 4x

-sladké jídlo max. 2x

-luštěniny 1-2x
