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NÁZEV PRÁCE
SPOTŘEBNÍ KOŠ VE VÝŽIVĚ DĚTÍ A STRAVOVÁNÍ DĚTÍ
ŠKOLNÍHO VĚKU

Úroveň spln ění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X
úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních p řipomínek a otázek k práci, resp. pr ůběhu zpracování
použijete druhou, p řípadně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpov ěď na následující otázky:

Otázky studentce nepokládám.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D,E, F) B – VELMI DOBŘE

Slovní hodnocení práce:

Bakalářská práce je zaměřena na spotřební koš a stravování dětí školního věku. V teoretické

části práce studentka charakterizovala energetické a nutriční požadavky u dětí staršího

školního věku. Popsala stravování v uzavřeném systému školního stravování včetně

legislativy. Uvedla nutriční význam jednotlivých potravinových komodit při plnění

spotřebního koše. V praktické části práce analyzovala spotřební koše deseti škol

Jihomoravského kraje. Jednalo se o 9 ZŠ a jedno Gymnázium. Poslední škola nezapadá do

věkového složení žáků ZŠ, metodicky je ale vyhodnoceno správně dle vyšších výživových

doporučených dávek. Srovnala plnění jednotlivých potravinových komodit. Práce má

logickou strukturu, obsahová náplň jednotlivých kapitol je vyvážená. Uvedeno je dostatečné

množství literárních odkazů. Bylo provedeno hodnocení na nepůvodnost práce v systému

Theses.cz, práce není plagiát. Tištěná i elektronická verze práce vložená v systému Theses se

shodují. Studentka splnila zadaný cíl práce. Pracovala samostatně.

Bakalářskou práci doporu čuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: B – velmi dob ře

Vedoucí bakalá řské práce:
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